CONFESSIONS

quae voluntas, et ipsum velle iam facere erat; et tamen non fiebat, faciliusque obtemperabat corpus tenuissimae voluntati animae, ut ad nutum membra moverentur, quam ipsa sibi anima ad voluntatem suam magnam in sola voluntate perficiendam.

9. (21) Unde hoc monstrum? et quare istuc? luceat misericordia tua, et interrogem, si forte mihi respondere possint latebrae poenarum hominum et tenebrosissimae contritiones filiorum Adam. unde hoc monstrum? et quare istuc? imperat animus corpori, et paretur statim; imperat animus sibi, et resistitur. imperat animus ut moveatur manus, et tanta est facilitas ut vix a servitio discernatur imperium: et animus animus est, manus autem corpus est. imperat animus ut velit animus, nec alter est nec facit tamen.

Unde hoc monstrum? et quare istuc, inquam, ut velit qui non imperaret nisi vellet, et non facit quod imperat? sed non ex toto vult: non ergo ex toto imperat. nam in tantum imperat, in quantum vult, et in tantum non fit quod imperat, in quantum non vult, quoniam voluntas imperat ut sit voluntas, nec alia, sed ipsa. non itaque plena imperat; ideo non est quod imperat. nam si plena esset, nec imperaret ut esset, quia iam esset. non igitur mon-

⁴⁰ Double perspective: A.'s apostrophe at the time, and his later reflection when writing *Conf.*

⁴¹ Cf. *Conf.* 1.8.14.

⁴² A. uses "will" (*voluntas*) in two senses: the capacity for volition, and the thing that is willed.

BOOK VIII

and to be willing was the same as already doing. But still it was not coming to pass; instead my body was all too easily controlling the feeble will of my soul to move its limbs on demand, instead of the soul obeying itself to accomplish, in its will alone, its own robust will.

cf. Jas 4:1

9. (21) Where does this perversion come from?⁴⁰ And what is its purpose? Let the light of your mercy illuminate this question, and let me ask whether perhaps the enigma of human sufferings, and the darkened griefs of Adam's offspring, can reply.⁴¹ Where does this perversion come from? And what is its purpose? The mind rules over the body and is instantly obeyed, but when the mind rules over itself it is resisted. The mind commands a hand to move, and so prompt is the response that the command is virtually indistinguishable from the obedient response. Yet mind is mind, but the hand is part of the body. It is the mind, and not something else, that commands what the mind is to will, and yet it does not accomplish what it wills.

Where does this perversion come from? And what is its purpose, I say, that it should will something, and it would not so command unless it willed it, and still does not do what it tells itself to? In fact it does not exercise its will completely. For this reason it does not have complete command. Insofar as it commands, to that extent does it exercise its will; and insofar as it does not accomplish what it commands, to that extent it does really will it: for the will commands into being that will, which is none other than itself.⁴² So it does not have complete command, and therefore it cannot be identical with the things which it commands. For if its command were complete, it would not command itself to exist, because it would exist already. It is not, therefore, a perversion to be partly willing, and

CONFESSIONS

strum partim velle, partim nolle, sed aegritudo animi est, quia non totus adsurgit veritate consuetudine praegravatus. et ideo sunt duae voluntates, quia una earum tota non est et hoc adest alteri quod deest alteri.

10. (22) Pereant a facie tua, deus, sicuti pereunt, vaniloqui et mentis seductores qui, cum duas voluntates in deliberando animadverterint, duas naturas duarum mentium esse adseverant, unam bonam, alteram malam. ipsi vere mali sunt, cum ista mala sentiunt, et idem ipsi boni erunt, si vera senserint verisque consenserint, ut dicat eis apostolus tuus, "fuisistis aliquando tenebrae, nunc autem lux in domino." illi enim dum volunt esse lux, non in domino sed in se ipsis, putando animae naturam hoc esse quod deus est, ita facti sunt densiores tenebrae, quoniam longius a te recesserunt horrenda arrogantia, a te vero lumine inluminante omnem hominem venientem in hunc mundum. attendite quid dicatis, et erubescite et accedite ad eum et inluminamini, et vultus vestri non erubescunt.

Ego cum deliberabam ut iam servirem domino deo meo, sicut diu disposueram, ego eram qui volebam, ego qui nolebam: ego eram. nec plene volebam nec plene nolebam. ideo mecum contendebam et dissipabar a me ipso, et ipsa dissipatio me invito quidem fiebat, nec tamen ostendebat naturam mentis alienae sed poenam meae. et

⁴³ Cf. *Conf.* 8.5.10.

BOOK VIII

partly unwilling; but it is a sickness of the mind. This is because the mind cannot rise up completely by means of the truth, for it is already weighed down with habit. So there are two wills, because each of them is incomplete, and each has what the other lacks.

10. (22) Let them perish from your sight, O God, just as those people perish whose talk is vanity and who seduce the minds of others, who, once they have noticed that in our decision-making there are two wills present, proceed to claim that there are two natures that exist in two minds, one good, the other evil. Certainly they themselves are evil when they hold those evil beliefs, and in the same way anyone is good who holds to truths and agrees with truths. As your apostle says to them, "Once you were darkness, but now you are light in the Lord." Although those people want to be light, they are not in the Lord but instead immersed in themselves, because they think that the nature of the soul can be identical with God. So they have become deeper darkness, because their dreadful arrogance has drawn them away from you, and you are the true light that enlightens every human being who comes into the world. Just listen to what you are saying, and blush with shame, and draw near to him and become enlightened, and then your faces will blush with shame no longer.

Ps 68:1;
Ti 1:10

Eph 5:8

Jn 1:9

cf. Ps 34:6

While I was weighing up how to serve the Lord my God, which I had intended to do for a long time, I was the one who was willing, but I was also the one who was unwilling: it all came down to me. I was not wholly willing, nor wholly unwilling. So I was in conflict with myself, and my very identity was disintegrating,⁴³ and the actual disintegration was in fact taking place quite against my will. Even so, it was not revealing the nature of a different

CONFESSIONS

ideo non iam ego operabar illam, sed quod habitabat in me peccatum de supplicio liberioris peccati, quia eram filius Adam.

(23) Nam si tot sunt contrariae naturae quot voluntates sibi resistunt, non iam duae sed plures erunt. si deliberet quisquam utrum ad conventiculum eorum pergat an ad theatrum, clamant isti, "ecce duae naturae, una bona hac ducit, altera mala illac reducit, nam unde ista cunctatio sibimet adversantium voluntatum?" ego autem dico ambas malas, et quae ad illos ducit et quae ad theatrum reducit. sed non credunt nisi bonam esse qua itur ad eos.

Quid si ergo quisquam noster deliberet et secum altercantibus duabus voluntatibus fluctuet, utrum ad theatrum pergat an ad ecclesiam nostram, nonne et isti quid respondeant fluctuabunt? aut enim fatebuntur quod nolunt, bona voluntate pergi in ecclesiam nostram, sicut in eam pergunt qui sacramentis eius imbuti sunt atque detinentur, aut duas malas naturas et duas malas mentes in uno homine configere putabunt, et non erit verum quod solent dicere, unam bonam, alteram malam, aut convertentur ad verum et non negabunt, cum quisque deliberat, animam unam diversis voluntatibus aestuare.

⁴⁴ A. is driven to challenge Manichaeian dualism: cf. A. C. *Adim.* 26: "Evil has a double definition: the sort that human beings do, the other that they have done to them. What they do is sin; what they endure is punishment."

⁴⁵ A. held that Adam had greater freedom than his descendants in that he had the capacity *not* to sin; this still fell short of the actual inability to sin, which A. ascribed to those in heaven: cf. *Corrept.* 12.33: "There is being able not to sin; and there is not being able to sin" (*posse non peccare, et non posse peccare*).

⁴⁶ Because the person exhibits two negative wills in conflict with respect to two differing apparent evils.

BOOK VIII

person's mind but rather the penalty being paid by my own mind.⁴⁴ So it was no longer I who was effecting that, but the sin which dwelt within me, arising from the punishment of a sin committed despite greater freedom: for I was a son of Adam.⁴⁵